Sơn Kỳ Hương (thành lập năm Kỷ Dậu, 1849), rồi tiếp nối là Tứ Ân Hiếu
Nghĩa (năm 1867); tiếp đến là đạo Cao Đài (năm 1926), Phật giáo Hòa
Hảo (năm 1938). Với cộng đồng dân tộc Chăm là Bàlamôn giáo và Islam
giáo cũ (Bàni) và Islam giáo. Đến năm 2010, Nhà nước Việt Nam công
nhận và cấp phép hoạt động cho 13 tôn giáo.